Fff EXPLA-

Antonium. μεταφορικός, Perstringere, ualet leuiter offendere. Pro Plancio: Granius L. Crassi uoluntatem asperioribus uerbis saepe perstringit impune. SEPTIMIÆ uxoris, opinor, Sicae, παίδες παίδων & omnium posteritas: unde apud Virgilium, Et nati natorum, & qui nascuntur ab illis. Manasse prouerbum uidetur ab Homeri uersu: *καὶ παίδες παίδων τοῖς μετ' αὐτῶν γέγονται*. Sine uallo Luciliano? forte, ut aperte intelligant: quia non scripta sunt obscure: quo te quasi uallo saepe muniuit Lucilius, poeta maledicus. EVM & M. Antonium: cui & in 2. Philippica per contumelia obijcit, suscepisse eum liberos ex Q. Fadij, libertini hominis, filia. quem hic Caium legimus, ibi Quintum: ut alterutrum sit mutandum. ILLIS triumuiris & hoc sine epistola Attici non licet nobis diuinare. NISI facete & subaudi, scripsisti de triumuiris. LEGES Sexto, & meam in Antonium orationem leges Sex. Peducaeo, qui mihi unus mille millibus. Magni autem ponderis fuisse Sex. Peducaeam apud Ciceronem, patet ep. 1. l. x. & 1. 5. l. 5. CALENI & cauebis, ne, dum leges meam orationem, Q. Fufius Calenus, aut Cn. Matius interueniat. uterque, n. Antonio amicitia coniunctus. Caleni etiam orationem pro Antonio bene longam, & contumeliosam aduersus Ciceronem recitat Dio l. xlv. Marium uero, quem Caluenam uocat, ut etiam ep. 4. l. 14. amicum Antonio fuisse, inimicum Bruto & Cassio, hoc est libertatis & reip. patronis, docet ipsius epistola in fam. 28. l. xi. EPISTOLA longissima quaeque optima & idem de Demosthenis orationibus solitum dicere, tradit Plutarchus, Quo Rubriana: & ita nunc corrigam, quae a te sunt in meo libro animaduersa, ut antea correxi quae de Rubrio scripseram, non ut quae de Scipione. Attico enim iam antea monenti ut de Rubrio scripta emendaret, Cicero paruera: de Scipione, non item. ET de laudibus Dolabellae, & te suadente partem tollam earum laudum, quibus Dolabellam ornaueram. EVM contra ciues & mihi, praeter obscuritatem sententiae, etiam antiqui libri, Caualeantis & Bessarionis, suspensionem afferunt de mendo. in utroque, n. scriptum animaduerso, Eum per contra ciues, placet, quod alijs, Eum ter contra ciues, hoc sensu: Videor Dolabellam in Philippica 11. laudare: sed bella uerborum est. nam re uera uitupero: siquidem eum ter in acie statuo contra ciues, cum dico interfuisse omnibus bellis ciuilibus, in Thessalia, Africa, Hispania. Philippica 2. INDIENVS esse & de Antonio loquitur, quem uult indignum uita uideri, sic inquam indignum, quam quod maxime, *παραλογισμὸν Varronis* & Varrō clarorum uirorum nomina in unum librum congeserat, eumq. inscripserat, *Παραλογισμὸν*: quod Athenienses (auctores sunt Euripides in Hecuba, Harpocration, alij) in peilo eos, qui aliquid fortiter gessissent, explingere consueuerant. & Porphyrius ab Aristotele scriptum commentarium tradit, Pepli nomine inscriptum; quo commentatio & nauium, quae ad Troiam profectae essent, numerum, & ducum genealogias persequeretur. *Ἡρακλίδου* aliud Varronis opus, *Ἡρακλίδου* autem appellat, uel quia de rep. (Heraclides enim Ponticus de rep. scripserat, ut est ep. 19. l. 3. & ad Q. fr. ep. 8. l. 3.) uel quod egregie scriptum, ut quasi Heraclidis opus uideri posset. OTITE & librum de Senectute: cuius initium est, O Tite, si quid ego &c. uide ep. 3. ταξιαρχὸς & princeps gladiatorum. nominat eisdem secunda in Antonium, his uerbis: Cum duos secum Anagninos haberet, Mustelam, & Laconem: quorum alter gladiatorum est princeps, alter poculorum. Et Philipp. xi. Nolite ne Tirones quidem, Numisios, & Mustelas, Saxas ue contemnere. Et xi. i. eundem nominat. Respondet Attico, nomina Anagninorum, quos secum Antonius haberet, scire cupienti: legerat illud fortasse in 11. Philipp. Cum duos Anagninos secum haberet: & rogauerat, quoniam essent: in quo, nisi me coniectura fallit, abundare crediderim in ea oratione Mustelae, & Laconis nomina: cum Atticus ea quae scribit. LACO & Lento, non Laco, nominatur in Philipp. xi. l. i. bis, & xi. l. i. bis. ABSOLVI duobus & quatenus de officio Panaetius scripsit, (scripsit autem tribus libris) ego duobus absolui, in tertio deinde libro quaestionem illam explicauit, qui discerni posset officium; cum id, quod speciem haberet honesti, pugnaret cum eo, quod utile uideretur: quod Panaetius cum promississet se esse dicturum, non persoluerat, ante, Absoluit, legebatur: itaq. est in antiquis quoque libris: nos tamen, Absolui, sententia postulante. QUALIS causa Reguli & M. Atilio Regulo utile fuit Romae manere, honestum ad Carthaginenses redire, sicuti discedens iureiurando promiserat, hoc exemplum plenissime in 3. de officijs. PANDONIVS Panaetij discipulus, Rhodius philosophus, e Stoica disciplina. DILVCIDE & scripsisti. DE istis & fortasse rectius hoc modo: Ita ne in L. Brutum discipulis, qui scilicet antea pro eo sentire uidebaris? ITERVM *remp. seruarem*: & seruauerat. n. antea, cum Catilinae coniurationem in suo consulari oppressisset, *αὐθιχῶς* & significat, neque se suscipere quod Octauius uellet, periculi metu: neque abnuere, propter pudorem: quemadmodum ij, quos e Graecorum exercitu Hector in certamen prouocauerat, l. 6. ep. 1. KALENDIS Ian. & quo die nouis consulibus magistratum ineuntibus de rep. refertur. ERIT & Octauius. Nam ut senatus Kal. Ian. tuto haberi, sententiaeq. de summa rep. libere dici possent, de praesidio prius erat uidendum: qua de re tribunos pl. uerba fecisse, patet in extrema 3. Phil. STIPULATIONES & eos, qui stipulatione se daturus esse pecuniam spondent, uult enim, opinor, e suis praesidijs aliquod ab Attico uendi. CATINAM & c. & Catinensium suffragijs, item Tauromeniorum, & Syracusanorum, allequi nescio quid in Sicilia Valerius interpreti cupiebat, ep. 10. l. i. GRATIOSORVM in suffragijs. NOSTRIQ. *familiares* & a quaestura sua Siciliensi. PVBLTICE & ad Catinenses, Tauromenientes, Syracusanos. AVT mihi nomina mitteret & quasi dicat: Si tui nollet eis litteris, mitteret mihi nomina gratiosorum. BALBUS ad me & scripserat. NEQVE Torquati: & ut in nostro libro, item est in duobus scriptis, Caualeantis, & Bessarionis. Placeret, Me de Torquati negotiolo scitutum puto, uel, ut alij emendarunt, Deq. Torquati negotiolo scitutum puto. QUAM ualde eum amaret & Quintum, filium suum.

Cicero S. D. Attico. II.

OPERTI epistolae, quia perhumana erat, tibi mihi exemplum. De Ocella, dum tu muginaris, nec mihi quidquam rescribis, cepi consilium domesticum: itaque me pridie idus arbitror Romae futurum, commo- dius est uisum, frustra me illic esse, cum id non necesse esset, quam, si opus esset, non adesse, & simul, ne inter- cluderer, metuebam, ille enim iam aduentare potest:

etsi uarij rumores, multique, quos cuperem ueros, nihil tamen certi, ego uero, quidquid est, tecum potius, quam animi pendeam, cum a te absim, & de te, & de me, sed quid dicam? bonum animum. ἤρακλειδίου Varronis, negotia salsa, me quidem nihil unquam sic delectant, sed haec, & alia maiora coram. Vale.

EXPLANATIO

MUGINARIS, & nihil explicans differs. CEPI consilium domesticum & hoc consilium cepi, ut Ro- mam uenirem. INTERCLUDERER & aduentu Antonij ad urbem. POTEST & ad rationem con- iecturae suae, ut ego, inquit, opinor, Antonius ad urbem iam aduenat. TECUM potius & subintellige, Romae sim. NEGOTIA salsa & facete scripsisti ab ἤρακλειδίου Varronis: meq. ea pars litterarum tua- rum ita delectauit, ut nihil unquam magis, ep. 8.

Cicero S. D. Attico. 12.

OCASVM mirificum. v. idus cum ante lucem de Sinuessano surrexissim, uenissimq. diluculo ad Pontem Tiretium, qui est Minturnis, in quo flexus est ad iter Arpinas, obuiam mihi fit tabellarius, qui me offendit δολιχὸν πλόον ὀρμαίνοντα. ego statim, cedo, inquam, si quid ab Attico, non dum legere poteramus. nam & lumina dimiseramus, nec satis lucebat. cum au- tem luceret, ante scripta epistola ex duabus tuis prior mihi legi coepta est, illa omnium quidem elegantissima, ne sim saluus, si aliter scribo, ac sentio, nihil legi huma- nius, itaque ueniam, quo uocas, modo adiutore te, sed nihil tam ἀπροσδιόγουσιν mihi primo uidebatur, quam ad eas litteras, quibus ego a te consilium petieram, te mihi ista rescribere. ecce tibi altera, qua hortaris παρ' ἡμετέρας μίμαντα, Νήσον ἐπὶ Φυρίης, Ἀρπίαν ἐν ἀριστέ- ρηχοντα. itaque eo die mansi Aquini: longulum sane iter, & uia inepta, inde postridie mane proficiscens, has litteras dedi, & quidem, ut a me dimitterem inuitissi- mus, fecerunt Erotis litterae, rem tibi Tiro narrabit, tu, quid faciendum sit, uidebis: praeterea, possim ne pro-

pius accedere, (malo enim esse in Tusculano, aut nisi in suburbano) an etiam longius discedendum putas, crebro ad me uelim scribas, erit autē quotidie, cui des. Quod praeterea consulis, quid tibi censam faciendum: difficile est, cum absim: uerum tamen, si pares aequae- ter se, quiescendum: sin, latius manabit, & quidem ad nos, deinde communiter. auide tuum consilium exspe- cto, timeo, ne absim, cum adesse me sit honestius: uenire non audeo. De Antonij itineribus nescio quid aliter au- dio, atque ut ad te scribebam, omnia igitur uelim expli- ces, & ad me certa mitas. De reliquo quid ego tibi di- cam? ardeo studio historiae, incredibiliter enim me eo mouet tua cohortatio, quae quidem nec institui, nec effi- ci potest sine tua ope: coram igitur hoc quidem confe- remus. In praesentia mihi uelim scribas, quibus eos. C. Fannius M. F. tribunus pl. fuerit. uideor mihi audivisse, P. Africano, L. Mummo, id igitur quaero, tu mihi de ijs rebus, quae nouantur, omnia certa, clara, & i. i. id est Arpinati. Vale.

EXPLANATIO

δολιχὸν πλόον & respexit ad Homeri uersum, quem infra paullo post recitabimus. Dicit autem, δολι- χὸν πλόον ὀρμαίνοντα. quia rursus nauigare in Graeciam cogitabat, si armis ualeret Antonius; nec a mari discedere libet. ἀπροσδιόγουσιν & absurdum, alienum a re. CONSILIUM petieram & quid mihi esset agendum, manendum ne Arpini, an propius accedendum, an ueniendum Romam, ep. 7. & 9. Παρ' ἡμετέρας & Nestoris uerba sunt Odyssae lib. 3. Telemacho narrantis reditum Graecorum a Troia. Scripserat autem Atticus, qua uia Cicero proficisci Romam tuto posset, ualde enim Antonium timebat, ut signifi- cat ipse ep. 8. & eam rationem itineris, ab Attico descriptam, Homericis uerbis Cicero designat, poetae uersus hi sunt.

- >> ὁ φέ δ' ἐδὴ μετὰ γαίῃ κίε ξαυθὸς Μενέλαος:
- >> ἐν Λέσβῳ δ' ἔκειχε δολιχὸν πλόον ὀρμαίνοντα:
- >> ἤλαθ' ἄν περθε χίλοιο νεοί μεθ' αὐτὸς παυπελοῖσσι,
- >> κήσου ἐπὶ Φυρίης αὐτὴν ἐπ' ἀριστέρ' ἔχοντες,
- >> ἢ ὑπέγερθε χίλοιο παρὴν ἡμόεντα μίμαντα.

Quod autem Cicero & Mimanta, & Pfyriam in hunc locum transtulit, non ea ipsa intelligit loca, (non enim Atticus ad eam navigationem hortabatur, sed ut Antonium uitaret ad urbem uenientem) sed quali- per

per iocum usurpauit Homeri uerba; non dissimili sententia. **APPIAM** & uiam. **DIMITTEREM** & lit-
 teras. qua de caussa, non scribit, sed reijcit Atticum ad Tironis sermonem. **PARES**: & si pares copijs
 sunt Antonius, & Octauius; Romae tibi censeo manendum. ipsi enim inter se aliquandiu pugnabunt;
 intereaq. periculi expertes erimus. sin superior alteruter est; discedendum. uterumque enim ualeat, la-
 tius periculum manabit, & primo ad nos, (se ipsum, & alios intelligit, qui remp. fortiter defenderant)
 deinde ad omnes communiter, ideoq. etiam ad te, quamuis reip. administratione semper abstinueris.

- SIN** & hic particula, Sin, ualet Sin aliter; ut illud apud iocofum laudatorem obsecni dei:
 , , Donec proterua nil mei manu carpes;
 , , Licebit, ipsa sis pudicior Vesta.
 , , Sin; haec mei te uentris arma laxabunt.

Cicero S. D. Attico. 13.

Nihil erat plane, quod scriberem. nam, cum
 Puteolis essem, quotidie aliquid noui de Octa-
 uiano, multa etiam falsa ad Antonio, ad ea autē, quae
 scripsisti, (tres. n. acceperam **T. I. id. a te epistolas**)
 ualde tibi assentior, si multum possit Octavianus, mul-
 to firmiter acta tyranni comprobata iri, quam in Tel-
 luris, atque id contra Brutum fore. sin autem uincitur,
 uides intolerabilem Antonium: ut, quem uelis, nescias.
**O Sextij tabellarium hominem nequam. postriaie Pu-
 teoli Romae se dixit fore. Quod me mones, ut pedeten-
 tim: assentior, etsi aliter cogitabam. nec me Philippus,
 aut Marcellus mouet. alia enim eorum ratio: et si nō est,
 tamen uidetur. sed in isto iuene, quamquam animi sa-
 tis, auctoritatis parum est. tamen uide, si forte in Tuscu-
 lano recte possim, ne id melius sit: (ero libentius: nihil**

enim ignorabo) an hoc, cum Antonius uenerit. Sed, ut
 aliud ex alio, mihi non est dubium, quin, quod Graeci
 καθ' ἑσθ' nos officium. id autem, quid dubitas, quinetiā
 in remp. praeclare caderet? non ne dicimus, consulum
 officium, senatus officium? praeclare conuenit, aut da-
 melius. Male narras de Nepotis filio. ualde mehercule
 moueor, & moleste fero. nesciam: omnino esse istum
 puerum. Caninium perdidit, hominem, quod ad me atti-
 net, non ingratum. Athenodorum, nihil est, quod horte-
 re misit enim satis bellum ὑπὸ γυναικα. Granedini, quae-
 so, omni ratione subueni. **Quinctus, cui patris nepos, scri-
 bit ad patris mei nepotem, se ex nonis ijs, quibus nos ma-
 gna gessimus, aedem Opis explicaturum, idq. ad popu-
 lum. uidebis igitur, & scribes. Sexti iudicium exspecto.**
 Vale.

EXPLANATIO

In Telluris, & templo, quo in loco decretum est, ut, quae Caesar statuisset, decreuisset, egisset, rata ma-
 nerent. **POSTRIDIE** & dixit se Romae fore postridie quam Puteolis discessisset. **Vt pedetentim** &
 ut in consilio capiendō ne properem. Et hoc monebat Atticus, quia Cicero iam illud iterum rogauerat,
 quid sibi esset agendum, manendum Arpini, an propius accedendum, an eundem Romam. **epist. r. & y.**
Aliter cogitabam & nolebam diutius animi pendere, suspensus in deliberando: sed parebo tibi, qui me
 mones, ut pedetentim. **Nec me Philippus** & monuerat Ciceronem Atticus, ut Philippum & Marcellum imi-
 taretur, nihil prope agentes. habebat autem L. Philippus in matrimonio Atiam, Octauiani matrem, C.
 Marcellus Atiae filiam, Octauiani sororem. oratione & in Antonium. **Alia enim & o.** licet illis quiesce-
 re: aut, si non licet, licere tamen uidetur. non. n. ab illis eadem expectantur, quae a nobis, qui tanta res
 pro rep. gessimus. **Et si non est** & quasi dicat: reuera omnium ciuium eadē ratio est; (remp. n. tueri aequē
 omnes debent) sed diuersa tamen uidetur esse, cum aliud a me postuletur pro anteaēta uita, aliud a Phil-
 lippo, & Marcello: ita quiescere illis licet, mihi non licet. **Sed in isto iuene** & doler, quod sibi, remp. defen-
 dere cupienti, non satis praesidij sit eōtra Antonium in Octauiano admodum adolescente. **Ne id melius**
fit & quam esse, ubi nunc sum, in Arpinati. **An hoc** & an potius suades, in Tusculanum prius ueniam, quā
 Antonius in urbem. **Quod Graeci καθ' ἑσθ'** & pertinet hoc ad inscriptionem librorū de officijs. ep. 6. **Ma-
 le narras:** & male narras, eleganter dicimus, illud, cū iucundam rem audimus; hoc, cum molestam. **exēpla**
 maxime apud comicos. **Non ingratum** & eius. n. caussam Cicero defenderat: ut in ep. ad Mariam, Diru-
 pi paene me in iudicio Galli Canini. **Nihil est, quod hortere** & ut mittat, quae ab illo petieram, **καθ' ἑσθ'**
λαλα, ex Posidonij libro excerpta. ep. 6. **Quinctus, cui patris nepos** & hoc dicit: Quinctus sororis tuae filius
 scribit ad Marcum filium meum. Et uicitur, ut interdum solet, circuitione. **Ex nonis ijs, quibus nos magna**
gessimus. & ex nonis Decembribus: quo die Lentulum, Cethegum, aliosq. ex coniuratione Catilinaria, li-
 tori tradidit necandos. **Ex nonis igitur Decembribus,** ubi aedilitatem plebis inierit. nam de tribunatu
 plebis, non est, ut intelligere possimus. cuius primus dies non erat nonae Dec. sed **iv. id. Dec.** ut Liuius &
 Dionysius affirmant. quod si tribunatus pl. non est; quid praeter aedilitatem esse possit, non dispicio;
 nam ceteri magistratus Kalen. Ian. inibantur. quod ex Plutarcho & alijs constat. **Veri autem simile est,**
 cum aediles plebis ideo creati sint, ut tribunorum plebis tamquam ministri essent, quod a Dionysio tra-
 ditum est, eos iisdem fere diebus iniisse magistratum; quibus tribunos; ut ijs, qua de caussa initio
 sunt

sunt instituti, praesto esse possent. nec uero de alio magistratu crediderim intellexisse Ciceronem adione prima in Verrem, cum dicit, P. Sulpicius, iudex tuis, & integer, nonis Dec. magistratum in eam necesse est. nam tribunatus plebis esse non potest, de quo proxime iam mentionem fecerat. AEDM Opie explicaturum & rationem exacturum ab Antonio eius pecuniae, quam ex aede Opis abstulit, a Caclare depositam. & est, Explicaturum, palam facturum, quid in Opis aede pecuniae fuerit, eamq. repeturum: uide in Philipp. 2. SEXTI iudicium & quid iudicet Sex. Peducaeus de oratione mea in Antonium, ep. 10. Tu uero, inquit, leges Sexto, eiusq. iudicium mihi perscribes.

Cicero S. D. Attico. 14.

NOLI putare, pigritia facere me, quod non mea manu scribam: sed mehercule pigritia: nihil enim habeo aliud, quod dicam. & tamen in tuis quoque epistolis, Alexim uideor agnoscere, sed ad rem uenio. Ego, si me non improbiissime Dolabella tractasset, dubitasset fortasse, utrum remissior essem, an summo iure contenderem: nunc uero etiam gaudeo mihi causam oblatam, in qua & ipse sentiat, & reliqui omnes me ab illo alienatum: idq. praemiseram, & quidem me mea facere, & rep. causa, cur illum oderim, quod, cum eam me auctore defendere coepisset, non modo deseruit emptus pecunia, sed etiam, quantum in ipso fuerit, euertit. Quod autem quaeris, quo modo agi placeat, cum dies uenerit: primum uelim eiusmodi sit, ut non alienum sit, me Romae esse; de quo ut de ceteris faciam, ut tu censueris: de summa autem agi prorsus uehementer, & seuerè uolo. etsi, sponsores appellare, uidetur habere quandam diuortia, tamen, hoc quale sit, consideres uelim. possumus enim, ut sponsores appellentur, procuratorem introducere. neque enim illi litem contestabuntur. quo facto, non sum nescius sponsores liberari. sed & illi turpe arbitror, eo nomine, quod sari dato debeat, procuratores eius non dissoluere: & nostrae grauitatis, ius nostrum sine summa illius ignominia persequi. de hoc quid placeat, rescribas uelim, & nō dubito, quin hoc totū lenius administraturus sis. Redeo ad remp. Multa mehercule a te saepe in πολιτικῷ genere prudenter: sed his litteris nihil prudentius: Quamquam enim posset in praesentia belle iste puer retundere Antonium, tamen exitum expectare debemus. at, quae concio? nam est misa mihi iurat, ita sibi parentis honores consequi liceat: & simul dextram intendit ad statuam, unde deo uideo discrimen Cascae nostri tribunatum: de quo quidem ipso dixi Oppio, cum me hortaretur, ut adolescentem, totamq. causam, manumq. ueteranorum complecterer, me nullo modo facere posse, ni mihi exploratum esset, eum non modo non inimicum tyrannoclonis, uerum etiam amicum fore. cum ille diceret, ita futurum:

quid igitur festinamus? inquam, illi enim mea opera ante Kal. Ian. nihil opus est: nos autem eius uoluntatem ante idus Dec. perspiciemus in Casca. mihi ualde asensus est. Quamobrem haec quidem haec tenus. Quod reliquum est, quotidie tabellarios habebis, & ut ego arbitror etiam, quid scribas, quotidie. Leptae litterarum exemplum tibi misi: ex quo mihi uidetur spatium illi deiectus de gradu, sed tu, cum legeris, existimabis. OBSIGNATA iam epistola, litteras a te, & a Sexto accepi. nihil incindius litteris Sexti, nihil amabilius. nam tuae breues: priores erunt uberrimae. Tu quidem & prudenter, & amice suades, ut in his locis potissimum sim; quoad audiamus, haec, quae commota sunt, quorsum euadant, sed me, mi. Attice, non sane hoc quidem tempore mouet resp. non quo ea sit mihi quidquam carius, aut esse debeat: sed desuperatis etiam Hippiocrates uetat adhibere medicinam. quare ista ualeam. Me res familiaris mouet: rem dico? immo uero existimatio. cum enim tanta reliqua sint; ne Terentiae quidem adhuc quod soluum expeditum est. Terentiam dico? scis nos pridem iam constituisse Montani nomine HS XX I I. dissoluer. prudentissime hoc Cicero petierat, uti de suo. liberalissime, ut tibi quoque placuerat, promiseram; Erotiq. dixeram, ut, sepositum haberet, non modo, sed iniquissimo fenore uersuram facere. An relius coactus est. nam de Terentiae nomine Tiro ad me scripsit, te dicere, nummos a Dolabella fore. male eum credo intellexisse, si quisquam male intelligit; potius, nihil intellexisse, tu enim ad me scripsisti Coccey responsum: & isdem paene uerbis Eros. ueniendum est igitur uel in ipsam flammam, turpius est enim priuatum cadere, quam publico: itaque ceteris de rebus, quas ad me suauissime scripsisti, perturbato animo, non potui, ut consueneram, rescribere, consenti in hac cura, ubi sum, ut me expediam. quibus autem rebus, ueniis quidem mihi in mentem: sed certo, constituere nihil possum, prius quam te uidero. qui minus autem ego istic recte esse possim, quam est Marcellus? sed non id agitur: neque id maxime curo: quid curem, uides, adsum igitur. Vale.

EXPLANATIO

ALEXIM uideor agnoscere. & Alexidis manum in tuis epistolis agnosco. erat autem Attici amanuensis. epist. 2. l. 7. & XI. lib. 12. Si me non improbiissime & c. qui cum mihi pecuniam deberet, & de solutione asseueranter quotidie promitteret; diu uarijs excusationibus iudificans, ad extremum, non nummo quidem persoluto, in Syriam profectus est, epist. 13. lib. 15. REMISSIOR essem: & in exigenda pecunia. EMTVS & ab Antonio, uide illud, Cum se magno aere alieno Faberij manu liberarit, epist. 8. lib. 14. EVERTERIT & qui aduersante senatu legem pertulerit de eripienda Cassio Syria provincia. Appianus lib. 3. CVM dies uenerit & exigendae pecuniae. VELIM eiusmodi sit & eam agendi rationem

nem iuueniamus, ut, cum ageretur, non esse Romae nolim: nam abesse malle, si summa cum illius ignominia ius nostrum persequeremur, non enim, adesse, nostrae grauitatis tum esset. *Δυσωρίαν* § difficultatem in adspiciendo, hoc est erubescendi causam, pudet enim magis, cum sponforem, quam cum ipsum debitorem eius ne procuratorem, appellamus, uerum, inquit, non appellabimus ipsi: procuratorem, nostro nomine qui appellet, introducemus. *Ποσσυμύς enim &c.* § possumus ita rem agere, introducemus procuratorem, qui sponforem appellet, illi iudicio non disceptabunt, sed nos ad Dolabellae bona reijcient, ita & ipsi liberabuntur: cum reus habeat, unde soluat: (epist. 14. & 17. lib. 12.) & nos tum demum, honeste ius nostrum persequentes, Dolabellae re eam partem capiemus, quae facta aestimatione, debita pecuniae respondeat. *Λίτην* § contesabuntur § rem in iudicium adducunt. *Ἰλλί* § Dolabellae. *Ὅτι* § satisfidato debeat § quod si ipse non soluet, soluere sponfore cogentur. *Νοστράε* § grauitatis § arbitrator esse nostrae grauitatis, ius nostrum ita persequi, ut ne cum summa Dolabellae ignominia, certe enim summa esset ignominia, si, non appellatis sponforibus, absentis bona auctioni subiecta statim uenderemus, primo igitur per procuratorem sponfore appellemus: deinde ius nostrum persequamur: quod tum quidem cum illis aliquanto minore fiet ignominia. *Ὅτι* § non dubito § & Canalicantis, & Bellarionis duo perantiqua exemplaria negatiuam tollunt, quam tamen retinet sententia, itaque uel, Et non dubito, ut est in uulgatis libris, uel, Haud dubito, legendum crediderim; ut, quam minime possumus, a uetere scriptura discedamus, est enim in duobus illis, Et dubito. *Ἰστὴν* § puer: § Octavianus. *Ὅτι* § in ea concione Octavianus res gestas patris Iulij in memoriam populo redegit: Antonium accusauit: milites, qui se duces securi essent, laudibus ornauit; seque una cum ijs ita animatum esse dixit, ut obsequi ad omnia, & inseruire patriae uellet. haec autem in templo Castoris, & Pollucis, cum ei Ti. Canutius tribunus pl. Antonio infensus, concionem aduocasset. Dio lib. xlv. & Appianus l. 3. *Ἰτα* § sibi parentis honores consequi liceat § ut patriae defensionem susceperit. *Ἐξ* § simul dextram intendit ad statuam § per parentem iurauit manu statuae illius imposita: ex uetere Graecorum more, illa ipsa, per quae iutabant, numina tangentium. Herodotus lib. 6. & Iuuenalis sat. 14. Vendet periura summa Exigua, Cereris tangens aramq. pedemq. *Ὅτι* § ne sim saluus, si quis unquam tam egregie concionatus est. *Κασκαί* § nostri tribunatum: § uix enim puto fore, ut Octavianus Cascam, patris sui percussorem, gerere tribunatum patiatur. Hoc & M. Antonius in epistola, quam recitat Cicero Philippica xlii. Octauiano, & Hirto Panfaeq. consulibus exprobat. In Syriam inquit, Cassium misistis. Cascam tribunatum gerere passi estis. *Ὑπερ* § veteranorum § qui Octavianum sequebantur. ep. 9. *Ἄντε* § kal. Ian. § quo die senatu a nouis consulibus coacto, suam ueteranorumq. causam magnopere cupiebat Octavianus commendari, id quod postea factum, declarat Philippica v. *Ὅτι* § nihil opus est § nam ante Kal. Ian. quo die magistratum noui consules erant inituri, S. C. fieri pro Octauiano nullum poterat, consule Antonio eius inimico. *Ἄντε* § idus Dec. § uidebimus, num Cascam, unum ex tyrannocionis, tribunatum pl. gerere patiatur, quod cum passus esset, exprobrauit, ut iam ostendimus, Antonius in epistola. *Ἰν* § Casca § in Cascae tribunatu uoluntatem Octauiani ante idus Dec. perspiciemus. *Ἄ* § sex. § Peducaeo: cuius exspectabat iudicium de oratione sua in Antonium. epist. 10. & 14. *Ὅτι* § cum enim tanta reliqua sint, § cum supra id, quod debemus, tantum habeamus in omnibus, sed reliquorum nomine quid significetur, planius epist. 17. l. 5. ad illud: Cum ex reliquis abundare debeam, & epist. 2. Cum reliqua satis apta sint ad soluendum. *Ὅτι* § Terentiae quidem § cui satisfieri quam primum uolebam, cum enim multis deberet, in primis tamen Terentiae numeratum cupiebat, & epist. 15. lib. 15. Terentiae uero, inquit, quid ego dicam? etiam ante diem, si potes. *Ἡ* § xxii § quae Montanus qui Ciceroni filio comes Athenas erat profectus, Planco debebat. epist. 50. lib. 12. *Ὅτι* § de suo § ut HS illa xxii soluerentur de suo, detracta uidelicet de ea summa, quam illi in annum sumptum praestituimus. *Ὑπερ* § liberalissime § de meo, inquit, me esse soluturum promiseram, non de pensione Ciceronis, ut ipse petierat. *Ὅτι* § non modo § non modo non hoc Eros fecit, quod ei mandaueram. *Ἀ* § urelivs § qui Montani absentis nomine Romae soluit. *Ὅτι* § Cocceii responsum § Cocceius, unus ex procuratoribus Dolabellae in Syriam profecti, Attico pecuniam Ciceronis nomine petenti ita responderat, ut sperandum nomine uideretur. *Ἰν* § ipsam flammam § publicarum contentionum. *Ὑπερ* § aere alieno oppressum. *Ὑπερ* § reip. causa. *Ὑπερ* § perturbato animo § perturbatus animo cum essem, ceteris de rebus, quas ad me suauissime scripsisti, rescribere, ut consueueram, non potui. *Ὑπερ* § me expediam § aere uidelicet alieno. *Ὑπερ* § qui minus § cur ego istic aequo tuto esse non possim, atque est Marcellus? Hic autem, ut supra diximus, Octauiani sororem habebat in matrimonio. *Ὑπερ* § non de hoc laboro, sed de aere alieno, ut uides.

Cicero S. D. Attico.

15.

IVCVNDISSIMAS tuas legi litteras. ad Plancum scripsi. habes exemplum. cum Tirone quid sit locutus, cognoscam ex ipso. Cum sorore ages attentius, si te occupatione ista relaxaris. Vale.

M. Cicero L. Planco praet. des. S. Attici nostri te

ualde studiosum esse cognoui, mei uero ita cupidum, ut mehercule paucos aequo obseruantes, atque amantes me habere existimem. ad paternas enim magnas, & ueteres, & inultas necessitudines magnam attulit accessionem tua uoluntas erga me, meaq. erga te par, atque mutua.

mutua. Buthrotia tibi causa ignota non est: egi enim saepe, ubiq. totam rem demonstravi: quae est acta hoc modo. Vt primum Buthrotium agrum proscriptum uidi-
mus: commotus Atticus libellum composuit. eum mihi dedit, ut darem Caesari; eram enim cenaturus apud eum illo die. cum libellum Caesari dedi, probavit causam, rescripsit Attico aequa eum postulare: admonuit tamen, ut pecuniam reliquam Buthrotij ad diem soluerent. Atticus, qui eivitatem conseruatam cuperet, pecuniam numeravit de suo. quod eum esset factum, adiunximus ad Caesarem, uerba fecimus pro Buthrotijs, liberalissimum decretum abstulimus: quod est ob signatum ab amplissimis uiris. quae cum essent acta mirari quidem solebam, pati Caesarem comenire, eos, qui agrum Buthrotium concupissent, neque solum pati, sed etiam ei negotio te praeficere. itaque & ego cum illo locutus sum, & saepius quidem; ut etiam accusarer ab eo, quod parum constantiae suae confiderem: & M. Messallae, & ipsi Attico dixit, ut sine cura essent: aperteque ostendebat, se praesentium animos (erat enim popularis, ut noras) offendere nolle: cum, mare transissent, curaturum se, ut in alium agrum deducerentur. haec illo uiuo, post interitum uero Caesaris, ut primum ex S. C. causas consules cognoscere instituerunt, haec, quae scripsi, ad eos delata sunt. probauerunt causas sine ulla dubitatione, seq. ad te litteras duros esse dixerunt. Ego autem, mi Planco, etsi non dubitabam, quin & S. C. & lex, & consulum decretum, ac litterae apud te plurimum auctoritatis haberent, teq. ipsius Attici causa uelle intellexeram: tamen hoc pro coniunctione, & beneuolentia nostra mihi sumpsi, ut id a te peterem, quod tua singularis humanitas, suauissimiq. mores a te essent impetraturi. id autem est, ut hoc, quod te tua sponte facturum esse certo scio, honoris nostri causa libenter, prolixè, celeriter facias. mihi nemo est amior, nec incandior, nec carior Attico: cuius antea res solum familiaris agebatur, eaq. magna nunc accessit etiam existimatio, ut, quod consecutus est magna & industria, & gratia, & uirum Caesare, & mortuo, id te adiuuante obtineat. quod si a te erit impetratum, sic uelim existimes, mea de tua liberalitate ita interpretaturum, ut tuo summo beneficio me affectum iudicem. ego, quae te uelle, quaeq. ad te pertinere arbitror, studiose, diligenterq. curabo. da operam, ut ualeas. Vale. Cicero Planco praet. des. S. Iam antea petiui abs te per litteras, ut cum causa Buthrotiorum probata a consulibus esset, quibus & lege, & S. C. permissum erat, ut de Caesaris actis cognoscerent, statuerent, iudicaret eam rem tu adiuuares, Atticumq. nostrum, cuius te studiosum cognoui, & me, qui non minus laboro, molestia liberares. omnibus enim rebus magna cura, multa opera, & labore confectis, in te positum est, ut nostrae sollicitudinis finem quamprimum facere possimus. quamquam intelligimus, ea te esse prudentia, ut uideas, si ea decreta consulum, quae de Caesaris actis interposita sunt, non seruentur, magnam perturbationem rerum fore. eundem, cum multa, quod necesse erat in tanta occupatione, non probentur, quae Caesar statuerit; tamen otij, pacisq. causa acerrime illa soleo defendere: quod tibi idem magnopere faciendum censeo. quamquam haec epistola non suatoris est, sed rogatoris. Igitur mi Plance rogo te, & etiam oro, sic medijs fidius, ut maiore

studio, magisq. ex animo agere non possim, ut totum hoc negotium ita agas, ut tractes, ita conficias, ut, quod sine ulla dubitatione apud consules obtinuerim, propter summam bonitatem, & aequitatem causas, id tu nos obtinuisse non modo facile patiare, sed etiam gaudeas. qua quidem uoluntate esse erga Atticum, saepe praesens & illi ostendisti, & uero etiam mihi, quod si feceris, me, quem uoluntate, & paterna necessitudine coniunctum semper habuisti, maximo beneficio diuinctum habebis. idq. ut facias, te uehementer etiam atque etiam rogo. Vale. Cicero Capito suo. Numquam putauit fore, ut supplex ad te uenirem; sed hercule facile patior datum tempus, in quo amore experirer tuum. Atticum quanti faciam, scis. amabo te, da mihi & hoc: obliuiscere mea causa, illum aliquando suo familiari, aduersario tuo, uoluisse consilium, cum illius existimatio ageretur. hoc primum rogare, est humanitatis tuae: suos enim quisque debet tueri; deinde, si me amas, omite. Atticum Ciceroni tuo: quem quanti facias, prae te soles ferre. totum hoc, ut quod semper existimaui, nunc plane intelligam me a te multum amari. Buthrotios cum Caesar decreto suo, quod ego ob signaui cum multis amplissimis uiris, liberauisset, ostendissetq. nobis, se, cum agrarij mare transissent, litteras miserum, quem in agrum deducerentur: accidit, ut subito ille interiret. deinde, quemadmodum tu scis, (interfuisi enim, cum consules oporteret ex S. C. de actis Caesaris cognoscere) res ab is in kalend. Iun. ditata. accessit ad S. C. lex, quae lata est ad v. non. Iun. quae lex earum rerum, quas Caesar statuisset, deuenisset, egisset, consulibus cognitionem dedit. causa Buthrotiorum delata est ad consules. decretum Caesaris recitatum est, & multi praeterea libelli Caesaris prolati. consules de consilij sententia decernerunt secundum Buthrotios; Plancum dederunt. Nunc mi Capito (scio enim quantum semper apud eos, quibuscumq. sis, posse soleas, eo plus apud hominem facillimum, atque humanissimum Plancum) enitere, elabora, uel potius eblandire, effice, ut Plancus, quem spero optimum esse, si etiam melior opera tua. omnino ses huiusmodi uidetur esse, ut sine cuiusquam gratia Plancus ipse pro ingenio, & prudentia sua non sit dubitaturus, quin decretum consulum, quorum & lege, & S. C. cognitio, & iudicium fuit, conseruet, praesertim cum, hoc genere cognitionem libellato, acta Caesaris in dubium uentura uideantur: quae non modo ij, quorum interest, sed etiam ij, qui illa non probant, otij causa confirmare uelint. quod cum ita sit, tamen interest nostra, Plancum hoc animo libentis prolixoq. facere. quod certe faciet, si tu ueruos tuos, mihi saepe cognito, suauitatemque, qua nemo tibi par est, adhibueris. quod ut facias, te uehementer rogo. Vale. Cicero Cupiemio S. Patrem tuum plurimi feci; meq. ille mirifice & coluit, & amauit. nec me hercule umquam mihi dubium fuit, quin a te diligerer. ego quidem id facere non desisti. quamobrem peto a te in maiorem modum, ut ciuitatem Buthrotiam subleues, decretumq. consulum, quod ij secundum Buthrotios fecerunt, cum & lege, & S. C. statueredi potestatem haberent, des operam, ut Plancus uos quamprimum confirmet, & probet. hoc te uehementer mi Cupiemio, etiam atque etiam rogo. Vale. Cicero Planco praet. des. S. Ignosce mihi, quod, cum ui-

te a curatissime de Buthrotijs ad te scripserim, eadem de re saepius scribam. non mehercule mi Plance facio, quod parum confidam aut liberalitati tuae, aut nostrae amicitiae; sed cum tanta res agatur Attici nostri, nunc uero etiam existimatio, ut id, quod probauit Caesar, nobis testibus, & obsecratoribus, qui & decretis, & responsis Caesaris interfueramus, uideatur obtinere potuisse, praesertim cum tota potestas eius rei tua sit, ut ea, quae consules decreuerunt secundum Caesaris decreta, & responsa, non dicam comprobent, sed studiose, libenterque comprobent. id mihi sic erit gratum, ut nulla res gratior esse possit. etsi iam sperabam, cum has litteras accepisses, fore, ut ea, quae superioribus litteris a te petissemus, impetrata essent: tamen non faciam finem rogandi, quoad nobis nunciatum erit, te id fecisse, quod magna cum spe expectamus. deinde enim, confido fore, ut alio genere litterarum utamur, tibi, pro tuo summo beneficio gratias agamus. quod si acciderit, uelim

sic existimet, non tibi tam Atticè, cuius permagna res agitur, quam me, qui non minus laboro, quam ille, obligatum fore. Vale. Cicero Capioni S. Non dubito, quin mirere, atque etiam stomachere, quod tecum de eadem re agam saepius. Homini familiarissimi, & mihi omnibus rebus coniunctissimi, permagna res agitur Attici. cognoui ego tua studia in amicos, etiam in te amicorum. multum potes nos apud Plancum iuuare. noui humanitatem tuam: scio, quam sis amicis iucundus. nemo nos in hac causa plus iuuare potest, quam tu. & res ista est firma, ut debet esse, quam consules de consilij sententia decreuerunt, cum & lege, & S.C. cognoscerent. tamen omnia posita putamus in Planci tui liberalitate: quem quidem arbitramur cum officij tui, & reip. causa decretum consulum comprobaturum, tum libenter nostra causa esse facturum. adiuuabis igitur, mi Capito: quod ut facias, uehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

EXPLANATIO

OCCUPATIONE ista: § de re Buthrotia. **L. PLANCO** praet. des. § uel tollenda praenomina nota, uel legendum, Cn. Planco, qui fuit Lucij frater, & hoc anno praetor erat designatus: insequenti enim praetoratum gessisse, planum fit ex epistola Lucij Planci ad Ciceronem, in epistolis famil. epist. 17. lib. 9. nam L. ipse cum D. Bruto a Caesare consul fuerat designatus post Hirrium & Panfam, anno uidelicet, qui est proximum subsequutus. **PROSCRIPTVM** § a Caesare, quod Buthrotij pecuniam imperatam non soluerent. **LIBELLVM** § quo libello petebat a Caesare, ut agrum Buthrotium liberaret: Buthrotios enim, quod reliquum pecuniae deberent, intra certam diem soluturos. **PECUNIAM reliquam** § nam imperatae pecuniae partem iam antea soluerant: reliquae solutionem cum differrent, Caesar eorum agrum proscripserat. **DECRETVM** § quo Caesar Buthrotium agrum liberabat. **Et negotio** § agro Buthrotio diuidendo. **PRAESENTIVM** § qui diuisionem agri Buthrotij praesentes petebant. **CVM mare transissent**, § Buthrotum enim proficiscentibus mare transeundum erat. uide epist. 19. lib. 15. de agripetis. **CAUSSAS consules cognoscere** § post interitum Caesaris factum est S.C. in aede Telluris, ut quae Caesar statuisset, decreuissent, egisset, rata essent: earumque rerum cognitio consulis data. epist. 15. **PROBAUERUNT causas** § malle, causam: ut subaudiantur, Buthrotiam. **Ad te litteras** § ut ijs, qui tecum mare transissent, agrum Buthrotium ne diuideres. **Et lex** § quia praetor S. C. etiam lege negotium consulis est datum, ut de actis Caesaris cognoscerent. epist. 15. **CONSULVM decretum** § quod enim Caesar in causa Buthrotia nobis postulantibus decreuerat, id postea consules Dolabella & Antonius decreto probauerunt. **RES solum familiaris** § nummos enim Caesari numerauerat de suo pro agri Buthrotij liberatione. quod nisi consequeretur, eos nummos a Buthrotijs exigere non potuisset. **VT supplex ad te uenirem**: § iocatur in Capitonem, haud magnae auctoritatis hominem: cum dicat, numquam se futurum putasse, ut illius opera ualde egeret. **Et est C. Ateius Capito**, de quo epist. 33. lib. 13. & fam. epist. 29. lib. 13. **AGRARIJ** § qui mare transibant, ut si bi ager diuideretur. **PLANCVM dederunt** § haud aliter scriptum est in antiquis libris: me tamen in hanc opinionem ratio ipsa perducit, ut legendum credam, Litteras ad Plancum dederunt. uideo enim ita scriptum supra: Consules probauerunt causas sine ulla dubitatione, seq. ad te litteras daturos esse dixerunt. **QVORVM interest**, § ad quos ex Caesaris actis uel utilitas, uel honor peruenit. **OTIUM causa** § magna enim otiretur omnium rerum perturbatio, si ea, quae Caesar egit, in dubium uocarentur. **OFFICIJ tui**, § ex ipsa sententia perspicuum fit, Officij sui, legendum. ueteres tamen libri, Tui.

Faint, mostly illegible text in the upper section of the page, appearing to be a continuation of a letter or treatise.

EXPLANATIO

Main body of faint text, likely a commentary or explanation of the preceding text, containing various words and phrases.

T. POMPONII ATTICI

VITA

PER CORNELIVM NEPOTEM

POMPONIUS Atticus, ab origine ultima stirpis Romanae generatus, perpetuo a maioribus acceptam equestrem obtinuit dignitatem. patre usus est diligente, indulgente, & ut in erant tempora, diti, in primisq. studioso litterarum, hic, prout ipse amabat litteras, omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas imperiri debet, filium eruditum. erat aut in patre, praeter docilitatem ingenij, summa suavitatis oris, et vocis, ut non solum celeriter acciperet, quae tradebantur, sed etiam excellenter pronuntiaret, quae ex re a prioribus nobilibus inter aequales ferebatur, & clariusq. existenter adestabat, quam generosi condiscipuli animo aeque ferre possent, itaque incitabat omnes studio suo, quo in numero fuerunt L. Torquatus, C. Marij filius, M. Ciceron, quos consuetudine sua sic sibi delinxit, ut nemo ijs perpetuo fuerit carior. pater mature decepsit, ipse adolefcens, propter affinitatem P. Sulpicij, qui tribunus pl. interfe. Eius est, non expers fuit illius periculi, namq. Aniciae Pomponij consobrina, nupsit Seruio fratri Sulpicij. itaque, interfecto Sulpicio, postea qua vidit Cimniano tumultu civitatem esse perturbata, neq. sibi dari facultatem pro dignitate uiuendi, quin alterutram partem offenderet, dissociatis animis ciuium, cum alij Sullanis, y alij Cimnians fauerent partibus, idoneum tempus ratus studijs obsequendi suis, Athenas se contulit: neque eo fecius adolefcem Marium, hostem iudicatum, inuit opibus suis: cuius fugam pecunia sublouauit. ac, ne illa peregrinatio detrimentum aliquod afferret rei familiari, eodem magnam partem fortunarum traiecit suarum. hic ita uixit, ut uniuersis Atheniensibus merito esset carissimus. nam praeter gratiam, quae iam in adolefcentulo magna erat, saepe suis opibus inopiam publicam leuauit. cum enim uersuram facere publice necesse esset; neque eius condicionem aequam haberent; semper se interposuit, atque ita, ut neque usuram unquam ab ijs acceperit, neque longius, quam dictum esset, debere passus sit. quod utrumque erat ijs salutare. nam neque indulgendo inueterasceret eorum aes alienum patiebatur, neque multiplicadis usuris crescere. auxit hoc officium alia quoque liberalitate: nam uniuersos frumento donauit; ita ut singulis v. i. modij tritici darentur, qui modus mensurae medimnus Athenis appellatur. hic autem sic se gerebat, ut communis infimis, par principibus uideretur. quo factum est, ut huic omnes honores, quos possent, publice haberent, ciuemq. facere studeant. quo beneficio ille uti noluit. quod non nulli ita interpretantur, amitti ciuitatem Romanam alia adscita. Quam diu affuit, ne qua sibi staua poneretur, restitit; absens prohibere non potuit. itaque aliquot ipsi, & Phidiae locis sanctissimis potuerunt. hunc enim in omni procuratore reip. actorem, auctoremq. habebant.

Igitur primum illud munus fortunae, quod in ea potissimum urbe natus est, in qua domicilium orbis terrarum esset imperij, ut eandem & patriam haberet, & domum: hoc specimen prudentiae, quod, cum in eam se ciuitatem contulisset, quae antiquitate, humanitate, doctrinaq. praestaret omnes, ei unus ante alios fuerit carissimus. Huc ex Asia Sulla decedens eum uenisset; quam diu ibi fuit, secum habuit Pomponium, captus adolefcens & humanitate, & doctrina sic enim Graeco loquebatur, ut Athenis natus uideretur. tanta autem erat suauitas sermonis Latini, ut appareret in eo natium quendam leporem esse, non adfectum. idem poemata pronuntiabat & Graeco, & Latine sic, ut supra nihil posset. quibus rebus factum est, ut Sulla numquam a se dimitteret, cuperetq. secum deducere, qui cum persuadere tentaret, Noli, oro te, inquit Pomponius, aduersum eos me nolle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italiam reliquit. Sulla, adolefcens officio colaudato, omnia munera ei, quae Athenis acceperat, proficiscens iussit deferri. Hic complures annos moratus, cum & rei familiari tantum operae daret quantum non indiligens deberet pater familias, & omnia reliqua tempora aut litteris, aut Atheniensium reip. tribueret, nihilo minus amicis urbana officia praestitit. nam & ad comitia eorum uenit auit: & si quae res maior acta est, non desuit: sicut Ciceroni omnibus eius periculis singularem fidem praebuit: cui ex patria fugienti HS 600 & quinquaginta millia donauit. Tranquillatis autem rebus Romanis, remigravit Romam, ut opinor, L. Cotta, & L. Torquato cos. quem diem sic inuicta ciuitas Atheniensium prosecuta est, ut lacrimis desiderij futuri dolorem indicaret. Habebat auunculum Q. Caecilium, equitem Romanum, familiarem L. Luculli diuitem, difficillima natura: cuius sic asperitatem ueritus est, ut, quae nemo ferre posset, huius sine offensione ad summam senectutem retinuerit beneuolentiam. quo facto, tulit, pietatis fructum: Caecilius enim moriens testamento adoptauit eum, heredemq. fecit ex dodrante, ex qua hereditate accepit circiter centies HS. erat nupta soror Attici Q. Tullio Ciceroni: easq. nuptias M. Ciceron conciliat, cum quo a condiscipulatu uiuebat coniunctissime, multo etiam familiaris, quam cum Quinto: ut iudicari possit, plus in amicitia ualere similitudinem morum, quam affinitatem. utebatur autem intime Q. Hortensio, qui ijs temporibus principatum eloquentiae tenebat, ut intelligi non posset, uter eum plus diligeret, Cicero, an Hortensius: & id, quod erat difficillimum, efficiebat, ut, inter quos tantae laudis esset aemulatio, nulla intercederet obreclatio, essetq. talium uirorum copula. In rep. ita est uersatus, ut semper optimarum partium & esset, & existimaretur, neque tamen se ciuilibus fluctibus committeret; quod non magis eos in sua potestate existimabat esse, qui se ijs dedissent, quam qui maritimis iactarentur.